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گروه گردشــگری - یاکوب 
بلکیــن ـ نماینــده وزارت توســعه 
اقتصــادی روســیه در ایــران )نهاد 
هماهنگ کننــده در حوزه توســعه 
روابط  گردشگری و طرح لغو روادید 
بین روسیه و ایران( ـ به دنبال گزارش 
تعدادی از آژانس های گردشگری در 
روسیه و ایران، درباره بروز مشکل در 
اجــرای لغو روادید گروهی و پس از 
بررســی ماجرا، در گفت وگو با ایسنا 
توضیــح داد: در این  باره مشــکلی از 
جانب روســیه وجود ندارد. مکانیزم 
لغو روادید گروهی بین دو کشور در 
ماه آگوســت ۲۰۲۳ به اجرا گذاشته 
شــد و نخســتین گروه )نمایندگان 
آژانس های دولتــی و خصوصی( از 
ایران در ماه ســپتامبر بــدون ویزا به 
روســیه ســفر کرد و متقابل، هیأتی 
از وزارت توســعه اقتصادی روسیه 
به همــراه نمایندگان چنــد آژانس 
توریســتی به اســتان مازندران سفر 
کردند. این ســفرها نخســتین تبادل 
توریســتی بدون ویزا بیــن ایران و 

روسیه بود.
او افــزود: البته در ابتدای تنظیم 
مکانیزم تبادل گردشــگران گروهی 
بدون ویزا، مشــکلات ریز  پیش آمد، 
از جملــه اینکه پلیــس مهاجرت در 
ایران و روســیه از این مکانیزم مطلع 

نبود. پس از برگزاری چند جلســه با 
نماینــدگان پلیس مهاجرت، وزارت 
گردشگری ایران و کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی )نهــاد هماهنگ کننده 
ســفرهای گروهی بدون ویزا بین دو 
کشور( این مشــکل حل شد و از آن 
زمان تا پایان سال ۲۰۲۳، پنج گروه با 
تعداد حدودا ۱۰۰ نفر از روسیه بدون 

ویزا به ایران سفر کردند.
بلکین در پاســخ به این پرسش 
که آیــا این پنج گــروه، آژانس های 
گردشــگری دولتی روسیه بودند، یا 
گردشــگران معمولی را هم شــامل 
می شــدند؟ گفت: این گروه ها هیچ 
ارتباطی به بخش دولتی نداشــتند و 
همگی مســافر و توریســت بودند، 
حتی یک تور آشناسازی برای حدود 
۳۰ مدیر آژانس گردشگری روسیه در 
ایران اجرا شد. این گروه، دولتی نبود و 
برنامه سفر آنها کاملا خصوصی تنظیم 

شده بود.
او اظهار کرد: کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی، که نهاد هماهنگ کننده 
سفرهای گروهی بدون ویزا بین ایران 
و روســیه است، تا کنون درباره ایجاد 
وقفه و یا تأخیر زمانی در تأیید مدارک 
مسافرتی گردشگران برای سفر بدون 

ویزا به ما گزارشی نداده است.
نماینده وزارت توسعه اقتصادی 
روســیه در ایران با اشاره به روال کار 
این سفرها، گفت: پروسه جمع آوری 

مدارک و تأییدیه فهرســت مسافران 
حدود ســه چهــار روز کاری طول 
می کشد. پس از این مرحله، اطلاعات 
مســافران در اختیار پلیس مهاجرت 
قرار می گیــرد. این فراینــد با روال 
عادی، حدود یک هفته طول می کشد 
و اگــر تا کنون تأخیــری پیش آمده، 
به دلیل مطابقت نداشــتن مدارک و 
اطلاعات مســافر با پاســپورت و یا 
اسکن نادرست پاسپورت بوده است.

بلکین افزود: با توجه به پیگیری 
و حل مشکلات در گذشته، اظهارات 
تازه این شرکت ها و آژانس ها درباره 
وجود مشکلات در اجرای طرح »لغو 
روادید گروهی ایران و روسیه«، باعث 
ابهام و تعجب شــد. بنابراین موضوع 
را از مســئولان کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی در ایران پیگیری کردیم، 
که طبق اظهارات تــازه آنها، از زمان 
اجرای مکانیزم لغــو روادید بین دو 
کشــور )از مــاه ســپتامبر/ مهر و در 
حدود ۶ ماه گذشــته(، شرکت ها در 
ایران درخواستی برای تور خروجی 
گروهی بدون ویزا به روسیه نداشته اند. 
آنها تعجب می کنند چرا شرکت های 
ایرانی از این امکان استفاده نمی کنند. 

احتمالا یکی از عوامل، ســوابق عدم 
رعایت قوانین مهاجرتی فدراســیون 
روسیه و تلاش برای عبور غیرقانونی 
از مرز کشــورهای همســایه توسط 

مسافران بوده است.
او تاکید کرد: طبــق توافقی که 
بین ایران و روســیه شــده است، هر 
تعداد نفری که با آژانس توریســتی، 
گروهــی و بدون ویزا به دو کشــور 
ســفر کنند، به همان تعداد هم باید به 
کشور خود برگردند. شرکت هایی که 
در این باره شفاف هستند و به درستی 
در گردشــگری کار می کنند، نباید از 
اجــرای این مکانیزم نگران باشــند، 
چون این مکانیزم ساده و شفاف است.
نماینده وزارت توسعه اقتصادی 
در ایران بیان کرد: ما امیدواریم با پایان 
زمســتان و آغاز فصل سفر در بهار و 
تابستان، درخواست ها برای سفر به دو 

کشور افزایش یابد.
نیکیتــا کاندراتیــف ـ رئیــس 
دپارتمــان همــکاری چندجانبه و 
پروژه های ویژه در وزارت توســعه 
اقتصادی روســیه ـ نیز درباره اعتبار 
توافق نامــه لغو روادیــد گفت: این 
توافق نامه بــه مدت نامحدود، منعقد 

شــده اســت و در صــورت عــدم 
اطلاع رســانی کتبی یــک طرف به 
طرف مقابل، ســال به ســال تمدید 
می شــود. بنابرایــن، توافق نامه لغو 
روادید گروهی بین ایران و روســیه 
در سال ۲۰۲۴ جاری است. فهرست 
آژانس های مورد تأیید برای سال های 
۲۰۲۳-۲۰۲۴ همچنــان برای ســال 

۲۰۲۴ معتبر است.
رئیــس دپارتمــان همــکاری 
چندجانبــه و پروژه هــای ویــژه در 
وزارت توســعه اقتصادی روســیه 
افزود: دو طرف، فهرست آژانس های 
مورد تایید سال های ۲۰۲۴-۲۰۲۵ را 
برای تبادل گردشــگر بدون ویزا رد و 
بدل کرده اند و به زودی این فهرســت 

ابلاغ می شود.
براســاس موافقت نامه ایران و 
روســیه که از اواخر تابستان ۲۰۲۳ به 
اجرا گذاشــته شده است، شهروندان 
دو کشــور می توانند بدون ویزا برای 
اهــداف توریســتی در گروه هایی از 
۵ تــا ۵۰ نفــر و از طریق آژانس های 
گردشــگری مورد تأییــد، برای یک 
دوره حداکثر ۱۵ روزه از کشــورهای 

یکدیگر دیدن کنند.

گروه گردشگری -فعال صنعت 
گردشگری گفت: توجه به گردشگری 
پاک و سرمایه گذاری سبز مسیر یک 
دهــه پیش روی این صنعت در جهان 
است و افزایش جذب گردشگر، ارز 
خارجی و توسعه پایدار گردشگری 
را در کشور ترسیم و تضمین می کند.

ســازمان گردشگری ملل متحد 
بــرای   )UN TOURISM(

برجسته کردن موضوعات مهم شعار 
امسال را »گردشگری و سرمایه گذاری 
 Tourism and Green( »ســبز
Investment( اعلام کرده است و 
بر سرمایه گذاری بیشتر و هدفمندتر 
در سه حوزه افراد، سیاره زمین و رفاه، 

تاکید کرده است.
ایــن ســازمان بــا تاکیــد بر 
ســرمایه گذاری بــه عنــوان یکی از 

اولویت هــای بهبود گردشــگری و 
توســعه آینده این صنعت، فراخوانی 
بــرای ســرمایه گذاری و اقدام همه 
جانبــه جامعه بین الملــل حول یک 
راهبــرد جدیــد اعلام کــرده که بر 
اهمیت و نیاز حیاتی ســرمایه گذاری 
در طرح هــای آموزشــی و ارتقــا 
مهارت های افراد، سرمایه گذاری در 
زیرســاخت های پایدار و تحول سبز 
سیاره زمین، نوآوری و فناوری تاکید 
می کند، بدون شک تحقق گردشگری 
پایدار در گرو ســرمایه گذاری پایدار 
اســت و صد البته اهمیت روز افزون 
گردشگری برای توسعه اقتصادی در 
 سراسر جهان بیش از پیش مشخص 

است.
گردشگری سبز مفهومی محبوب 
در میان گردشگران، سرمایه گذاران و 
سایر ذی نفعان در کشورهای در حال 
توسعه و توسعه یافته و به سرعت در 
حال افزایش اســت. گردشگری سبز 

در واقع خدمات گردشــگری پایدار، 
سازگار با محیط زیست و مسئولیت 

اجتماعی را ارائه می دهد.
علیرضا اقبال درباره ظرفیت های 
گردشــگری برای مهار ایران هراسی 
اظهار داشــت: معرفی و شناســاندن 
چهره واقعی ایــران در قالب تاریخ، 
تمدن و میــراث فرهنگی، ظرفیت ها 
و زیرســاخت های گردشــگری از 
محورهای جهاد تبیین است، معرفی 
ایــران در عرصــه بین الملل از طریق 
گردشگری، راهبردی اثربخش برای 
خدمت به مردم و نقطه پیشــران برای 

مقابله با ایران هراسی است.
معرفی ایران در عرصه بین الملل از 
طریق گردشگری، راهبردی اثربخش 
برای خدمت به مردم و نقطه پیشــران 
برای مقابله با ایران هراســی استوی 
گفت: امروز توســعه گردشــگری 
متناســب با ویژگی هــای اقلیمی و 
داشــته های تاریخی و فرهنگی، یک 

اصل مهم در برنامه ریزی و پیشــبرد 
اهداف اقتصادی کشــور محســوب 
می شــود، از طرفی ضــرورت دارد 
اکنون که دیگر از دوران رکود کرونایی 
عبور کردیم، تعامل و همکاری فعالان 
حوزه گردشــگری در بخش دولتی و 
خصوصی افزایش یابد، این نوع تفاهم 
زمینه ســاز جهش جدی برای جذب 
گردشــگر داخلی و خارجی خواهد 

بود.
اقبــال بــا اشــاره بــه انتخاب 
»گردشــگری و سرمایه گذاری سبز« 
به عنوان شعار روز جهانی گردشگری 
در ســال ۲۰۲۳- ۲۰۲۴ تصریح کرد: 
این شــعار و رویکــرد نکات مهمی 
را برای پیشــبرد اهداف توســعه و 
سرمایه گذاری سبز در بر دارد، بدون 
تردید چشــم انداز توســعه و آینده 
گردشــگری جهان بــر مبنای همین 

رویکرد شکل خواهد گرفت.
فعال حوزه صنعت گردشگری 

و هتل داری بیان کرد: تجارب تاریخی 
و چندهزار ســاله ایرانیان در استفاده 
بهینــه از منابع طبیعی و همزیســتی 
مســالمت آمیز انســان و طبیعــت 
همچنان در جوامع محلی کشــورمان 
جریــان دارد و اگر با اصول و ادبیات 
توســعه محور همراه شــود، منجر به 
توســعه و رونق صنعت گردشگری 

ایران خواهد شد.
اقبال خاطرنشان کرد: اکنون نگاه 
جامعه جهانی به ســوی گردشگری 
پاک متمرکز شــده و برنامه های کلان 
این حوزه به ســوی ســرمایه گذاری 
اصولی و مبتنی بر شاخصه های حافظ 
محیط زیست و توسعه پایدار است، 
آرام آرام در بســیاری از اماکن اقامتی 
و تاسیسات گردشگری ویژگی های 
اقلیمی منحصر به فرد مود توجه قرار 
گرفته شده است، که مسیر حداقل یک 
دهه پیش روی صنعت گردشــگری 
جهان، افزایش جذب گردشــگر، ارز 

خارجی و سرمایه گذاری را ترسیم و 
تضمین می کند.

گردشگری سبز به عنوان فعالیت 
های گردشــگری دوســتدار محیط 
زیســت با محورها و معانی مختلف 

تعریف می شود. 
کلــی،  اصطــلاح  یــک  در 
گردشگری ســبز به معنای گردشگر 
دوســتدار محیط زیســت یــا ارائه 
خدمات گردشگری دوستدار محیط 
زیست است. مفهوم گردشگری سبز 
به دلیل افزایش فشــار دولت ها برای 
بهبود عملکرد محیط زیستی با اتخاذ 
روش های مدیریت محیط زیســتی 
موثــر و ملموس، برای شــرکت ها و 
اپراتورهای گردشگری بسیار جذاب 
خواهد بود؛ علاوه بر این، دستیابی و 
ارتقای جوایز زیست محیطی شناخته 
شده بین المللی می تواند برای شرکت 
های گردشگری در بازاریابی خدمات 

مفید باشد. 

در نتیجه بســیاری از بخش های 
ذیربط و مسئول توصیه هایی را برای 
محصولات گردشــگری سبز برای 
تنظیم اثرات منفی گردشــگری ارائه 

می کنند.
ســرمایه گــذاری و تامین مالی 
نقــش مهمــی در حمایــت از گذار 
به توســعه گردشــگری با کربن کم، 
منابع کارآمد و فراگیر اجتماعی دارد. 
گردشــگری یک صنعت فرابخشی 
است که تأثیرات گسترده ای بر بخش 
هایی از جمله حمل و نقل، ساختمان، 
کشاورزی، مشاغل مختلف و تجارت 
دارد. طیف گسترده ای از فرصت های 
سرمایه گذاری ســبز برای رسیدن به 
پایداری بیشتر در گردشگری، از جمله 
تامین مالی طرح ها برای ساختمان های 
ســبز )به ویژه در بهره وری انرژی(، 
مدیریــت آب، مدیریت پســماند، 
انتقال بهره وری انرژی، تنوع زیستی 

و میراث فرهنگی در دسترس است.

نماینده وزارت توسعه اقتصادی روسیه در ایران انجام شد؛

شفاف سازی درباره لغو ویزای 
گروهی روسیه و ایران

نماینده وزارت توسعه اقتصادی روسیه در ایران هر گونه مشکل در اجرای لغو ویزای سفرهای گروهی 
بین ایران و روسیه را رد کرد.  همچنین، مقام دیگر این وزارتخانه از تمدید و جاری بودن توافق نامه لغو روادید 

گروهی بین دو کشور در سال ۲۰۲۴ خبر داد.

خاطـره مکینیـان

فعال گردشگری:

سرمایه گذاری سبز توسعه پایدار گردشگری را تضمین می کند

گروه گردشگری - رئیس انجمن 
دفاتــر خدمــات مســافرت هوایی و 
جهانگردی ایران گفت: نبود یک اهتمام 
ویژه در امر گردشــگری منجر به این 
شــده تا بیش از ۲ میلیون نفر در سال به 

ترکیه سفر کنند.حرمت الله رفیعی رئیس 
انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 
جهانگردی ایران با بیان اینکه بیشترین 
حجم توریست هایی خروجی مربوط 
به ترکیه است، گفت: بیش از۲.۵ میلیون 

نفر در ســال به ترکیه سفر می کنند و ما 
امیدواریم انقدر جاذبه های گردشگری 
داخل اســتان های خودمــان تقویت 
شوند که مســافران و ایرانی ها، بازدید 

از کشورمان را در اولویت قرار دهند.
وی افزود: ما ســال بعد از کرونا 
اتفاق خوبی را شاهد بودیم و گردشگران 
داخلی مــا با یــک تغییــر رویکرد، 
گردشــگری داخلی را رونق دادند، اما 
متأسفانه متولیان امر در استان ها پذیرنده 
خوبی نبودند و اســتقبال مناســبی از 
مسافران صورت نگرفت. رئیس مجمع 
ملی تشــکل های گردشگری تصریح 
کرد: اســتقبال مردم از سفر های داخلی 
به حدی بود که در ســال بعد از کرونا 
ما در شیراز ۵ کیلومتر ترافیک جاده ای 

داشتیم، اما موفق نشدیم پذیرش درستی 
داشته باشیم.حتی در کاشان یا نطنز آنقدر 
حجم مسافر زیاد شد که از طریق رسانه 
ملی اعلام کردند ظرفیت پر شده و مردم 
مقاصد جایگزین را انتخاب کنند، اما با 
این حال به دلیل عدم مدیریت درست 
این حجم از مســافر حفظ نشــد و ما 
در ســال قبل به یک باره شاهد ریزش 

شدیدی در مسافران داخلی بودیم.
وی تأکید کرد: متأسفانه استاندار ها 
و ســفرای مــا اهتمام ویــژه ای در امر 
گردشگری ندارند، در حالی که می توان 
با یک اقدام درست گردشگران داخلی و 
خارجی زیادی را به بازدید از جاذبه های 
فرهنگــی، تاریخی، تفریحی و طبیعی 

داخل کشور ترغیب کرد.

گروه گردشگری -  با گذشت یک سال از اعلام رسمی ضرورت ارائه سیم کارت 
بدون فیلتر به گردشــگران خارجی از سوی مسئولان، اخیرا وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اعلام کرده است توانستند تعدادی سیم کارت بدون فیلتر 
تهیه کنند و به اینفلوئنسرها، رسانه های خارجی و مقامات جهانی بدهند. این اولین 
باری نیست که موضوع ارائه سیم کارت گردشگری به گردشگران خارجی در ایران 
مطرح می شود؛ بعد از حواشی رخ داده پس از اعلام این موضوع از سوی یک مقام 
مسئول در سال گذشته، وزارت ارتباطات توضیحاتی را در همان روزهای نخستین 
ارائه کرد.این وزارت خانه در اسفندماه سال ۱۴۰۱ اعلام کرد میزان نصب و استفاده 
پیام رسان ها و شبکه اجتماعی داخلی در میان کاربران ایرانی همچنان رو به گسترش 
اســت اما برای گردشگران خارجی که مدت کوتاهی به ایران سفر می کنند و دایره 
ارتباطات آنها با هموطنان خودشان در سکوهایی است که مطابق مقررات داخلی، آن 
سکوها دچار محدودیت هایی است، درخواست هایی مطرح شده اما در حد پیشنهاد 
بوده و درباره آن تصمیم گیری نشده است. وزارت ارتباطات در این باره تأکید کرد 
که میزان نصب و استفاده پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی داخلی در میان کاربران 
ایرانی همچنان رو به گسترش است؛ اما برای گردشگران خارجی که مدت کوتاهی به 
ایران سفر می کنند و دایره ارتباطات آنها با هموطنان خودشان در سکوهایی است که 
مطابق مقررات داخلی ما، آن سکوها دچار محدودیت هایی است، درخواست هایی 
مطرح شــده که سیم کارت های گردشگریِ زمان دار که تفاوت آن دسترسی به چند 
سکوی خاص است، اختصاص داده و پس از خروج گردشگر، آن سیم کارت منقضی 
شــود.   به دنبال اعلام این موضوع ازسوی وزارت ارتباطات با گذشت مدت کمی 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به دنبال حواشی پیش آمده گفت 
این طرح پیشنهاد او بوده و بر این باور است که گردشگران باید حداقل خدمات را 
دریافت کنند. حال با گذشت یک سال از اعلام رسمی این موضوع به نظر می رسد 
تکلیف ارائه سیم کارت بدون فیلتر به گردشگران خارجی علی رغم اینکه از سوی 
مسئولان اعلام شده بودی چیزی به نام سیم کارت گردشگری نداریم، مشخص شده 
است. در این راستا وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هفته گذشته 

در حاشیه جلسه هیأت دولت در این زمینه توضیح داد: وقتی اینفلوئنسری دعوت 
می کنیم بنده خدا باید یک سیم کارت بدون فیلتر داشته باشد چرا که ما او را صدایش 
کرده ایم که بیاید بگوید در ایران چه خبر اســت. درست است عربستان برای تبلیغ 
گردشگری مسی را دعوت کرده اما ما ده ها میلیون دلار پول نداریم و اگر داشته باشیم 
هم نمی دهیم چون به اندازه کافی خودمان بدل مسی را بهتر از مسی داریم. ما کسی 
را داریم که وقتی مردم گیلان را دعوت می کند اثرش بیشتر از خارجی هاست. به هر 
حال توانستیم تعدادی سیم کارت بدون فیلتر تهیه کنیم و به اینفلوئنسرها، رسانه های 
خارجی و مقامات جهانی بدهیم و خوشبختانه انعکاس جشنواره گردشگری و هم 
جشنواره صنایع دستی ما بسیار خوب بود. البته این مقام مسئول پیش از این جلسه در 
پانزدهمین گردهمایی راهنمایان گردشگری ایران خطاب به راهنمایان گردشگری 
گفت: بدون رودربایستی باید یک جاهایی همت کنید. نمی دانم چرا این کار را انجام 
نمی دهید؛ خارجی ها اینجا می آیند و می خواهند عکس بگیرند، مشکل فیلترینگ در 
کشور هم داریم، من از طرف شما می گوییم گردشگر که می آید باید سیم کارتی داشته 
باشــد که با خانواده خود در ارتباط باشد، پس چگونه عکس تفریحات و یادگاری 
خود را از ایران بفرســتند. ما یک جمله می گوییم با ســیم کارت بدهند، همه حمله 
می کنند و افکار عمومی به اشتباه آن را با کاپیتولاسیون مقایسه می کند، این هیچ ربطی 
به کاپیتولاســیون ندارد، بلکه این نیاز اولیه گردشگر است.من در جریان نمایشگاه 
گردشگری درخواست کردم برای ۱۰۰ مقام عالی رتبه که به ایران سفر می کنند، سیم 
کارت بدون فیلتر بدهند، چندین ســاعت با مقامات صحبت کردم، جدل و مذاکره 
کردم، اما جز یکی دو نفر از مســئولان تشــکل ها، نشنیدم دیگران درباره آن سخن 
بگویند.  سیم کارت گردشگری اطلاعات مربوط به جاذبه های گردشگری ایران را 
در اختیار استفاده کنندگان قرار می دهد، به اینترنت دسترسی آسان تری دارد و دارای 
مالتی مدیا، GPS و با قابلیت یک Handbook است. همچنین هزینه رومینگ تلفن 
همراه در ایران گران است و استفاده از سیم کارتی که در آن اطلاعات گردشگری ایران 
تجمیع شده، حتما بیشتر به کار گردشگران خواهد آمد؛ این سیم کارت ها اعتباری و با 

مهلت یک تا دو ماه هستند که فقط در ایران کاربرد دارند.

بیش از ۲.۵ میلیون ایرانی در سال به ترکیه سفر می کنند

خارجی ها سیمکارت بدون فیلتر دریافت می کنند؟

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران:

کانــون جهانگــردی و اتومبیلرانی، که نهــاد هماهنگ کننده ســفرهای گروهی بدون 
ویزا بین ایران و روســیه اســت، تــا کنون درباره ایجــاد وقفه و یا تأخیــر زمانی در 
تأیید مدارک مســافرتی گردشــگران برای ســفر بدون ویزا به ما گزارشی نداده است.


